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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvořit nástroj, který bude na základě vstupních

MIDI dat generovat výstup, po jehož přehrání na příslušném zařízení a poslechu,

bude pozorovatel nabývat dojmu, že vygenerovaný zvuk zní stejně, jako zvuk

skutečného hudebního nástroje. V současné době je k dispozici mnoho zvukových

syntetizérů. V této práci bych chtěl navrhnout takový nástroj, který by byl co

nejpoužitelnější, odlišoval se od ostatních programových zvukových syntetizérů a

jehož výsledný zvuk by zněl co nejvěrohodněji.

Při návrhu jsem procházel řešením několika úrovní problémů. Jako první

přichází na řadu způsob obstarání vstupu. MIDI data může program získávat buďto

z nástroje připojeného k počítači pomocí MIDI portu nebo z MIDI souboru

uloženého v paměťi počítače. Program musí mít prostředky, pomocí kterých by měly

přístup k oběma typům vstupu.

Další problém k rozmyšlení je způsob, jakým aplikace ze vstupu vytvoří data

s požadovaným výsledkem. Program musí obsahovat obecné mechanizmy, kterými

bude řešit převod syntaktických MIDI dat (MIDI technologie nedefinuje způsob,

jakým mají být data zpracovávána, definuje pouze jejich význam) na sémantická data

výstupu, které nemají žádnou syntaktickou strukturu (jedná se o posloupnost

hodnot), ale po odeslání dat do zvukové karty a následném přehrání na výstupním

zvukovém zařízení vznikne zvuk s požadovanými vlastnostmi. Tento proces se

nazývá zvuková syntéza a program musí alespoň jednu konkrétní zvukovou syntézu

implementovat.

Poslední věc k rozmyšlení je zpracování výstupu aplikace. Data musí být

aplikací buďto pomocí systémového rozhraní přenesena do zvukové karty, aby pak

mohla být zvukovou kartou přehrána na zvukovém výstupu počítače, nebo být

uložena do zvukového souboru. Program musí disponovat prostředky

pro komunikaci se zvukovým výstupem i pro práci se zvukovými soubory a jejich

formáty.

Tato práce bude rozebírat všechny problémy, které je nutné řešit při vývoji

aplikace tohoto typu. Popíše a představí technologie potřebné pro korektní a

efektivní funkčnost aplikace. Klíčovým pojmem v práci je zvuková syntéza. V práci

vysvětlím výběr konkrétního typu syntézy, a tuto syntézu porovnám s jinými typy,
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osvětlím její výhody a nevýhody vůči ostatním typům. V práci dále popíši strukturu

samotné aplikace s odůvodněním způsobu jejího řešení. Vysvětlím způsob využití

technologií VST, MIDI, ASIO a Soundfont v práci pro efektivní a snadnější řešení

problému, včetně propojení těchto technologií do jednoho celku.
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2. Dekompozice problému

Psaní aplikace takového typu je technologicky náročné, protože proces tvorby

zvuku prochází různými stádii, ve kterých využívá rozdílné technologie, a pro

požadovaný výsledek je nutné ovládat každou technologii. Každá technologie je

specifická a s každou se pracuje rozdílným způsobem. Program se proto bude skládat

z několika vzájemně komunikujících modulů, přičemž každý modul bude řešit práci

s rozdílnou technologií nutnou pro funkčnost celku.

Při řešení problému je třeba se zaměřit na různé aspekty úlohy. Nejprve je

nutné zvolit vhodnou koncepci programu. Psaní této aplikace jako samostatného

programu má značné nevýhody. Uživatel programu ho pro korektní spuštění musí

nainstalovat (ve většině případů), což mnoho uživatelů obtěžuje. Uživatel pracující

se zvukem obvykle používá svou oblíbenou aplikaci (většinou multifunkční) a proto

mu nemusí vyhovovat instalace nové aplikace. Další problém může být ten, že

samotná aplikace by naplno nevyužila svůj potenciál. Pro komplexnější práci se

zvukem by musela ještě navíc implementovat řadu dalších funkcí.

Oba problémy řeší koncepce aplikace ve formě pluginu nebo knihovny.

Zaprvé, uživatel nemusí instalovat další samostatnou aplikaci, ale postačí, když

nahraje knihovnu do své oblíbené aplikace. K pluginu poté uživatel bude mít přístup

z této aplikace. Zadruhé, hostující aplikace bude poskytovat vlastní prostředky

pluginu (např. nahrávání a ukládání souborů, přístup ke zvukovým efektům,

komunikace s dalšimi pluginy, …), takže funkcionalita a použitelnost pluginu tím

vzroste, aniž by plugin nějaké další funkce musel implementovat.

Vzhledem k uvedeným výhodám jsem se rozhodl aplikaci konceptovat jako

plugin. Pro plugin je klíčové, aby ho bylo schopno rozpoznat a nahrát co nejvíce

aplikací. Měl by tedy implementovat určité rozhraní, přes které s pluginem bude

schopno komunikovat co nejvíce hostujících zvukových aplikací. Ideální by tedy

bylo implementovat nějaké standardizované rozhraní, které by mělo být schopno

rozeznat více aplikací. Tento popsaný problém řeší několik technologií: Audio Units

od firmy Apple, DirectX od firmy Microsoft, VST od firmy Steinberg a další (uvedl

jsem pouze nejpoužívanější). Všechny zmíněné technologie poskytují

standardizované rozhraní, přes které aplikace může komunikovat s pluginem.

Zmíněné technologie se používají většinou komerčně ve zvukovém průmyslu
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v různých nahrávacích studiích, audio stanicích a podobně. Rozhodl jsem se pro

poslední zmíněnou technologii - VST, protože je ze všech zmíněných technologií

nejpoužívanější. Využívá ho většina profesionálních aplikací (1) a je k dispozici i

mnoho bezplatných (freeware) programů (Audacity, Wavosaur, VSTHost, …).

Navíc, VST má oproti podobné zmíněné technologii (DirectX plugin) několik dalších

výhod. VST je přenositelnější mezi platformami, protože DirectX plugin vyvíjí

přímo firma Microsoft pro platformu Windows. Kód psaný pro VST je jednodušší,

protože DirectX má složitou strukturu a vyžaduje množství kódu navíc. Mnoho

profesionálních VST aplikací dokáže vygenerovat uživatelské rozhraní na základě

kódu pluginu. Tato výhoda je ale pro tuto práci nedůležitá, protože uživatelské

rozhraní jsem tvořil sám. Dalším důvodem pro tento výběr je, že technologie VST

obsahuje přehledné a stručné programátorské rozhraní (VST SDK), pomocí kterého

je tvorba pluginu snadnější. Mimo tyto popsané rozdíly mezi technologiemi VST a

DirextX plugin není výrazný funkční rozdíl.

Programování VST pluginu se téměř automaticky rovná psaní kódu v jazyce

C++. Funkce a rozhraní VST jsou psány v jazyce C++ a zpřístupňuje je

VST SDK API. (VST Sofwtare Development Kit API). Existují nástroje, pomocí

kterých je programátor schopný psát VST plugin nad platformou .NET. Technologii

VST a platformu .NET kloubí dohromady projekt s názvem VST .NET, který

umožňuje efektivní psaní pluginu v libovolném programovacím jazyce podporující

platformu .NET. Alternativou k VST .NET je projekt s názvem Naudio, který jsem

nepoužil, protože na rozdíl od VST .NET neimplementuje třídy a metody pro práci

s VST. Nabízí se ještě možnost využití možností jazyka C++/CLI pro volání

nativních funkcí VST SDK API přímo v C++. Tuto možnost jsem zamítl, protože

bych psal kód, který je už implementovaný a optimalizovaný tvůrci VST .NET. Pro

psaní pluginu jsem si vybral jazyk C# a platformu .NET, protože tato platforma je

moderní, perspektivní a umožňuje psaní bezpečného managed kódu. Využitím

existujících knihoven jsem získal více času a prostoru pro psaní samotné funkčnosti

programu a zaměřením se na zajímavější části problému, které samotné rozhraní

VST neřeší.

Výstup pluginu bude pomocí systémových funkcí posílán do bufferu zvukové

karty a ta jej bude přehrávat pomocí vhodného výstupního zvukového zařízení.

Výstup představuje posloupnost hodnot reprezentující diskrétní hodnoty průběhu
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zvukového signálu. Zvuková karta tyto číslicové hodnoty pomocí A-D převodníku

převede na analogový spojitý zvukový signál. Pluginu stačí řešit pouze problém

přenosu dat z výstupu do zvukové karty. K tomuto přenosu potřebuje rozhraní, přes

které bude komunikovat se zvukovou kartou. Přitom potřebuji docílit nízké odezvy

při komunikaci s kartou, protože krátká odezva je při práci se zvukem nezbytná.


[…]


Příklad: Výstup z kompilace bude knihovna M-lizer.dll. Tato knihovna se musí

přejmenovat na M-lizer.dll a knihovna Jacobi.Vst.Interop.dll se následně musí

přejmenovat na M-lizer.dll. Toto je vhodné řešit přidáním post-build události do

projektu.
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6. Závěr

6.1. Přínos práce

Plugin využijí zejména uživatelé pracující s MIDI nástroji, především

klávesami (existují například i MIDI snímače pro kytary, ale použití kláves je

nejběžnější). Po jejich připojení k počítači mohou používat tento plugin jako

zvukovou banku nástrojů. Možností ignorovat některé MIDI zprávy může uživatel

dosáhnout zajímavých efektů a přizpůsobit se chování nástroje. Protože plugin

podporuje technologii VST, může být použit spolu s dalšími pluginy (například

zvukové efekty, ekvalizéry, a podobně) pro doladění a vylepšení výsledného zvuku.

6.2. Výhody

Největší výhodou je podpora technologie VST. Plugin mohou rozpoznat

všechny aplikace podporující tuto technologii, takže se dá použít v mnoha

neplacených i komerčních zvukových softwarech (včetně velkých studiových stanic).

Důsledek podpory VST je možnost zapojení pluginu do většího řetězce dalších

pluginů (ať už dalších nástrojů nebo efektů), které mohou dále zpracovávat a

upravovat výstup tohoto pluginu.

Další výhodou je používání souborů formátu Sound Font 2, které velmi

detailně a věrohodně popisují skutečně nástroje. Jestliže uživatel získá kvalitní

soubor Sound Font 2, pak plugin dokáže vygenerovat velice kvalitní výstup.

Díky možnosti přiřazení více souborů různým MIDI kanálům získá uživatel

dobrou kontrolu nad výsledným zvukem.

Poslední výhodou je možnost zakázat reakci na některé druhy MIDI zpráv.

Zakázáním zprávy Note Off by uživatel mohl docílit zajímavého efektu například u

zvuku klavíru. Zakázáním dalších typů zpráv může uživatel ovlivnit nepohodlné

chování jeho nástroje. Jestli například nechce používat kontroler Pitch Wheel nebo

nechce měnit program, který se předtím pracně navolil, může toto vypnout

v nastavení pluginu.
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6.3. Nevýhody

První mírnou nevýhodou je koncepce práce do podoby pluginu, protože

uživatel potřebuje hostující aplikace, aby plugin načetl a spustil, ale ostatní výhody

uvedené v práci převyšují tuto nevýhodu.

Druhou nevýhodou je občasná delší odezva při přehrávání tónů. Toto je

pravděpodobně způsobeno prací Garbage collectoru. Může se stát, že plugin určitou

dobu přehrává tóny správně, ale po nějaké době se začíná opožďovat. Kvůli tomu

klesne použitelnost pluginu v praxi, protože krátká odezva je nezbytná.

6.4. Podobný software

K nalezení je početná skupina programů, tzv. SoundFont přehrávačů

(SoundFont players), které dokáží otevřít a zpracovat soubory formátu Sound Font 2.

Vyznačují se přítomností grafického virtuálního nástroje (většinou klávesy) v jejich

uživatelském rozhraní. Tyto programy simulují nástroj s použitím načteného

Sound Font 2 souboru. Některé aplikace mají samozřejmě funkce navíc (např. úprava

souborů Sound Font 2, převod na jiný formát, atd.). Některé známé nebo zajímavé

SoundFont přehrávače jsou např. Extreme Sample Converter, SoundFont Player,

Terry West nebo Font!SF2.

Pro operační systém OS X je k dispozici plugin do zvukových aplikací

s názvem SoundFont Synth. Funkčností je podobný mému pluginu, tedy slouží jako

programový zvukový syntetizér využívající soubory formátu Sound Font 2, ale

nepodporuje technologii VST.

Pro operační systém Windows a technologii VST jsem nalezl několik

pluginů, které funkčností odpovídají mému pluginu. Tedy fungují jako programový

zvukový syntetizér, který zpracovává MIDI vstup a při tom využívá zvukové vzorky

uložené v souboru formátu Sound Font 2. Některé známé a zajímavé jsou: Font!, SF

Synth 2, Safwan Soundfont Player, SafFron Soundfont Player, a další.

Implementací softwarového syntetizéru s použitím souborů Sound Font 2 je

mnoho a uživatel má na výběr z mnoha alternativ zdarma. Jediná funkce, kterou jsem

neviděl u žádných dalších implementací, je možnost ignorovat vybrané MIDI zprávy.

Uživateli může vyhovovat, jestliže syntetizér bude ignorovat některé typy zpráv a
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lépe si tak může nastavit jeho chování. U ostatních aplikací také není běžné přiřazení

souboru Sound Font 2 k MIDI kanálu.

6.5. Návrhy na vylepšení

Důležité je plugin vylepšit tak, aby při práci nevznikaly žádné prodlevy při

generování výstupu.

U ostatních pluginů je běžná přítomnost ekvalizéru, pomocí kterého může

uživatel nastavit hlasitost různých frekvenčních pásem a výsledného zvuku. Plugin

by mohl implementovat ekvalizér, i když nezbytné to není, protože se dá simulovat

nahráním dalšího pluginu do aplikace, který ekvalizér zajistí.

Zajímavým vylepšením by byla možnost přiřadit více souborů Sound Font 2

jednomu kanálu. Výsledkem by byla kombinace více nástrojů pro zajímavější zvuk.

Za zmínku by stál návrh opustit vývoj pluginu pod platformou .NET a

pokračovat ve vývoji pod nativním jazykem C++ za použití VST SDK API.

Výhodou by byla větší rychlost pluginu způsobená přímou komunikací s VST

voláním nativních funkcí. Jazyk C++ se navíc v současné době používá pro vývoj

aplikací nebo pluginů podporujících technologii VST nejčastěji.

50

7. Reference
