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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Implementace je ve formě VST pluginu – plugin funguje v dodané volně dostupné

aplikaci VST Host, kde se objevují problémy jen z hlediska výkonu při přehrávání většího

množství not současně (to však nemusí nutně znamenat chybu implementace). V jiných

aplikacích podporujících VST standard je stabilita i funkčnost pluginu špatná, dobře

nefunguje ani přehrávání jednotlivých not – zde není nicméně úplně jasné, kde je chyba.

Zdrojové kódy by měly být okomentovány podrobněji.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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